
11546 Sábado 22 marzo 2003 BOE núm. 70

MINISTERIO DE AGRICULTURA,
PESCA Y ALIMENTACIÓN

5906 ORDEN APA/641/2003, de 21 de marzo, por la que se modi-
fica la Orden APA/3011/2002, de 29 de noviembre, por la
que se limita la actividad pesquera para determinadas
modalidades en ciertas zonas del caladero nacional del
Cantábrico y Noroeste.

La Orden APA/3011/2002, de 29 de noviembre, limita la actividad pes-
quera para determinadas modalidades en las zonas del Caladero Nacional
del Cantábrico y Noroeste afectadas por los derrames de productos petro-
líferos ocasionados por el accidente sufrido por el buque «Prestige» frente
a las costas de Galicia. Dicha Orden tiene por objeto adoptar medidas,
de carácter extraordinario de protección, conservación y regeneración de
los recursos pesqueros afectados por el accidente mencionado.

La citada Orden fue modificada, por última vez, por la Orden
APA/560/2003, de 14 de marzo, en atención a la evolución experimentada
por las concentraciones de hidrocarburos en el área marítima afectada.

Las últimas informaciones recogidas respecto a la evolución de las
concentraciones de hidrocarburos en la plataforma del Cantábrico oriental,
permiten la reanudación de la pesquería de arrastre en este área. Por
el contrario, de acuerdo con las últimas informaciones disponibles, resulta
aconsejable mantener la prohibición de la pesca de arrastre en la franja
costera de 12 millas frente a las costas de la provincia de La Coruña,
en la zona mas afectada por los derrames.

En lo que respecta a la pesca de cerco, considerando las características
de esta actividad, resulta conveniente aplazar el levantamiento de la pro-
hibición de su ejercicio.

Todo ello hace aconsejable, modificar nuevamente las medidas adop-
tadas como consecuencia del accidente del petrolero «Prestige», adaptán-
dolas a las actuales circunstancias del Caladero.

La presente Orden se dicta al amparo de lo establecido en la Disposición
final segunda de la Ley 3/2001, de 26 de marzo, de Pesca Marítima del
Estado.

En su virtud dispongo:

Artículo único. Modificación de la Orden APA/3011/2002, de 29 de
noviembre.

Se modifica el artículo 2 de la Orden APA/3011/2002, de 29 de noviem-
bre, por la que se limita la actividad pesquera para determinadas moda-
lidades en ciertas zonas del Caladero Nacional del Cantábrico y Noroeste,
quedando redactado de la siguiente forma:

«Artículo 2. Prohibición de determinadas modalidades pesqueras.

Se prohíbe el ejercicio de la pesca, por fuera de aguas interiores, en
las zonas del Caladero Nacional del Cantábrico y Noroeste que se indican,
y para las siguientes modalidades:

1. Cerco:

Desde la frontera marítima con Portugal, en la desembocadura del
río Miño, hasta la frontera marítima con Francia, en la desembocadura
del río Bidasoa.

2. Arrastre:

En la franja de 12 millas, contadas desde las líneas de base rectas,
en la siguiente zona: desde el paralelo de latitud 42o 34’ 5 N (Cabo Corru-
bedo) hasta el meridiano de longitud 008o 02’ 5 W (Punta Candelaria).»

Disposición final única. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día 24 de marzo de 2003.

Madrid, 21 de marzo de 2003.

ARIAS CAÑETE

BANCO DE ESPAÑA
5907 RESOLUCIÓN de 21 de marzo de 2003, del Banco de España,

por la que se hacen públicos los cambios del euro corres-
pondientes al día 21 de marzo de 2003, publicados por
el Banco Central Europeo, que tendrán la consideración
de cambios oficiales, de acuerdo con lo dispuesto en el ar-
tículo 36 de la Ley 46/1998, de 17 de diciembre, sobre la
Introducción del Euro.

CAMBIOS

1 euro = 1,0572 dólares USA.
1 euro = 127,82 yenes japoneses.
1 euro = 7,4281 coronas danesas.
1 euro = 0,67570 libras esterlinas.
1 euro = 9,1640 coronas suecas.
1 euro = 1,4756 francos suizos.
1 euro = 85,04 coronas islandesas.
1 euro = 7,8615 coronas noruegas.
1 euro = 1,9520 levs búlgaros.
1 euro = 0,58377 libras chipriotas.
1 euro = 31,650 coronas checas.
1 euro = 15,6466 coronas estonas.
1 euro = 246,42 forints húngaros.
1 euro = 3,4521 litas lituanos.
1 euro = 0,6183 lats letones.
1 euro = 0,4217 liras maltesas.
1 euro = 4,3087 zlotys polacos.
1 euro = 35.785 leus rumanos.
1 euro = 231,7525 tolares eslovenos.
1 euro = 41,915 coronas eslovacas.
1 euro = 1.820.000 liras turcas.
1 euro = 1,7831 dólares australianos.
1 euro = 1,5654 dólares canadienses.
1 euro = 8,2449 dólares de Hong-Kong.
1 euro = 1,9190 dólares neozelandeses.
1 euro = 1,8699 dólares de Singapur.
1 euro = 1.319,07 wons surcoreanos.
1 euro = 8,6170 rands sudafricanos.

Madrid, 21 de marzo de 2003.—El Director general, Francisco Javier
Aríztegui Yáñez.


